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अ> याय VI:  धमा'थ' K यासI और सं	 थाओं को छूटI क� अनवुतO 

लेखापर$�ा 

6.1 �	तावना 

आयकर अFध	नयम, 1961 (अFध	नयम) क� धारा 11, 12 और 13 के �ावधान� 

का 	नवा&ह करने के 1वषयाधीन धारा 2(15) म/ पAरभा1षत धमा&थ& या धाHम&क 

काय&कलाप� म/ लगे Z�ट�, सं�थान� और अ:य संगठन� को कर छूट का �ावधान 

करता है। आयकर 1वभाग (आईट%डी) इन कर छूट �ावधान� को लागू करने के 

Hलए उ�तरदायी है। 

पहले, हमने 	नTपादन लेखापर%�ा म/ कर छूट योजना क� काय&�णाल% क� जांच 

क� थी और जांच पAरणाम� को 2013 क� सीएजी क� लेखापर%�ा �	तवेदन सं. 

20 (धमा&थ& : यास� एवं सं�थाओं को छूट) म/ शाHमल Jकया गया था। इस 

�	तवेदन म/ कुछ गल	तय� को दशा&या गया था जैसे (क) पया&Dत द�तावेज� के 

}बना अनुमोदन देना/पंजीकरण करना; (ख) लगातार बड़ा अFधशषे सिृजत करन े

वाले Z�ट� को अ	नयHमत छूट; (ग) 	न1ष2 तर%के से 	नवेश करने पर आय का 

उपयोग; (घ) Z�ट� को �ाDत 1वदेशी अशंदान� क� मॉ	नटAरगं न करना आ+द। 

जुलाई 2018 म/ लोक लेखा सHम	त (पीएसी) ने अपनी 104वीं Aरपोट& म/ सरकार 

gवारा क� गई कार&वाई क� +टD प`णय�/HसफाAरश� पर उनक� 27वीं Aरपोट& 

(16वीं लोकसभा) म/ शाHमल ‘‘धमा&थ& Z� ट� और सं� थाओं को छूट’’ पर सHम	त 

ने अपनी Fचतंा N यU त करते हुए कहा Jक साव&ज	नक धमा&थ& Z� ट� को 

N यवसा	यक लाभ के Hलए वा`णि~यक तौर पर चलाने का काम Hलया गया और 

आयकर अFध	नयम के �ावधान� का बार-बार उ_ लंघन Jकया गया था। सHम	त 

ने आयकर 1वभाग के सभी उ_ लंघन� और 	नगरानी क� 1वफलता क� गंभीर 

�कृ	त पर Fच	ंतत था Jक U या Z� ट उन उzेV य� को पूरा कर रह/ है िजनके तहत 

वे � था1पत Jकए गए ह̂ और यह भी सु	निVचत कर/ Jक इस तरह के Z� ट� 

gवारा �ाD त Aरयायत का कोई द�ुपयोग नह%ं Jकया गया है।    

सHम	त ने भारत के 	नयंfक एवं महालेखापर%�क के काया&लय को भी साव&ज	नक 

धमा&थ& Z� ट� के उ_ लंघन पर एक Aरपोट& �� तुत करने और भ1वT य म/ इस तरह 

के पुनराविृ�त को रोकने के उपाय� के बारे म/ HसफाAरश/ करने को अHभला1षत 

Jकया है। इस संबंध म/, धमाथ& Z� ट� और सं� थाओं से संबंFधत डाटा/सूचना के 

Hलए अU टूबर 2018 म/ सीबीडीट% से अनुरोध Jकया गया था। अ�ैल 2019 म/ 

छह मह%ने बाद ह% डाटा �ाD त हुआ था और यह �योग करने यो� य नह%ं था। 

इसHलए सीबीडीट% को 22 अ�ैल 2019 को संशोFधत डाटा सेट देने को कहा 



2019 क� �	तवेदन सं� या 9 (��य� कर) 

118 

गया था। यह जानकार% अभी नह%ं Hमल% है। सीबीडीट% gवारा संपूण& तथा �योग 

करने यो� य डाटा �ाD त होने के बाद पैन इं�डया 	नT पादन लेखापर%�ा क� जाएगी।   

इस दौरान, सीएजी क� 2013 क� लेखापर%�ा �	तवेदन सं� या 20 (धमा&थ& : यास� 

एवं सं�थाओं को छूट) म/ 	न+हत धमा&थ& Z� ट� और सं� थाओं को छूट क� सीHमत 

अनुवतw लेखापर%�ा Jकया गया था; साथ ह% साथ कना&टक, महाराT Z और 

पिVचम बंगाल रा~ य� म/ अनुपालन लेखापर%�ा म/ धमा&थ& : यास� से संबंFधत 

ऑ�डट मुz� को देखा गया। 

6.2 लेखापर$�ा �न7 कष' 

इस सीHमत लेखापर%�ा म/ भी, हमने ` 723.43 करोड़ के कर �भाव क� 

99 अ	नयHमतताएं पाई। लेखापर%�ा म/ पाई गई कुछ अ	नयHमतताए ं

	नj नानुसार है (क) संबंFधत oुप Z�ट�/सं� थाओं को आय/संपि�त के 1वपथन को 

आय का उपयोग मानना; (ख) उन 	नधा&Aर	तय� को छूट द% गई िजनक� 

ग	त1वFधयाँ धमा&थ& �कृ	त क� नह%ं थी; (ग) अFध	नयम म/ 	न+द&Tट उन �ा�प� 

या �व�प� के अलावा Z�ट� gवारा संFचत धन के 	नवेश क� 	नगरानी का अभाव; 

(घ) 	नधा&Aरती को छूट �दान क� जहां 1वदेशी मु�ा दान स+हत �वैिYछक योगदान 

को दाता के 1वHशTट 	नद?श के }बना कॉप&स कोष के �प म/ माना गया था; और 

(ड़) पंजीकरण रz नह%ं करना जहां Z�ट और सं�थान� क� ग	त1वFधयां अFध	नयम 

के �ावधान� के अनुसार नह%ं ह̂। ये 	नT कष& पूव&वत 2013 क� लेखापर%�ा 

�	तवेदन सं. 20 म/ भी शाHमल क� गई थी, इस �कार क� अ	नयHमतताओं क� 

पुनराविृ�त होती रह% और आयकर अFध	नयम के �ावधान� के अननुपालन के 

बावजूद भी गलत छूट �दान क� जाती रह%। इसके अ	तAरU त हमे 	नj नानुसार 

f+ुटयां भी पाई: (क) Nयय और संचय क� अनुम	त जहां छूट से मना Jकया गया 

था; (ख) 1वदेशी 1वVव1वgयालय� को द% गई 	नFधय� के उपयोग पर Z�ट को 

छूट अनुमत; और (ग) 	नधा&रण सूचना �णाल% (एएसट%) का अFधभार उgoहण 

करने म/ 1वफलता। मह� वपूण& लेखापर%�ा 	नT कषb पर आगामी अनुY छेद� म/ 

चचा& क� गयी है। 

6.3 संबंBधत ]ुप �	टI/सं	 थाओं को आय/संपि�त के �वपथन को आय का 

उपयोग मानना  

धारा 10(23सी)(vi) म/ �ावधान है Jक Jकसी लाभ उzेVय हेतु नह%ं बि_क एक 

माf शै�`णक उzेVय� के Hलए 1वgयमान Jकसी 1वVव1वgयालय या अ:य 

शै�`णक सं�थान क� आय म/ छूट तभी द% जाएगी जब सं�थान ने इसके आय 
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का उपयोग या इसका संचय उस उzेVय हेतु उपयोग के Hलए पूण& �प से और 

1वशषे �प से Jकया हो िजसके Hलए इसक� �थापना क� गई है। 

इसके अलावा, 1व.व. 2014-15 के Hलए धारा 10(23)(सी)(vi) के पर:तुक 12 

म/ �ावधान है Jक जहां 	नFध या Z�ट या सं�थान �ािDत वष& के दौरान इसक� 

आय का उपयोग नह%ं करता और इसका संचय कर लेता है तो ऐसे संचय म/ से 

धारा 12एए के अतंग&त पंजीकृत Jकसी Z�ट या सं�थान या धारा 10(23)(सी)(iv) 

से (viए) के अतंग&त संदHभ&त सं�थान को Jकए गए Jकसी भुगतान या Kे�डट 

को उन उzेVय� हेतु आय का उपयोग नह%ं माना जाएगा िजसके Hलए इन 	नFधय� 

या Z�ट� या सं�थान�, जैसे भी मामला हो, क� �थापना क� गई है। अFध	नयम 

क� धारा 11 म/ �ावधान है Jक Z�ट के अतंग&त धाAरत संपि�त से �ाDत आय 

क� छूट तभी Hमलेगी य+द इसे अFध	नयम के अनुसार धमा&थ& या धाHम&क उzेVय 

हेतु उपयोग या संFचत Jकया गया हो। 

अFध	नयम क� धारा 13(1)(सी)(ii) म/ �ावधान है Jक धारा 11 अथवा 12 के 

अतंग&त धमा&थ& :यास� या सं�थाओ को छूट उपल=ध नह% होगी य+द :यास क� 

कोई आय या सjपि�त ��य� या अ��य� �प से धारा 13(3) मे संदHभ&त 

Jकसी 1वशषे NयिUत के लाभ के Hलए लागू होती ह̂। धारा 13(3) म/ 	न+द&T ट 

N यिUत : यास का ऑथर अथवा सं� थान का फाउंडर हो; कोई N यिUत िजसन े

: यास या सं� थान को 50,000 �पए से अFधक राHश का अशंदान +दया हो; जहां 

ऐसा ऑथर, फाउंडर या N यिUत एक +ह: द ुअ1वभािजत कुटुj ब हो; : यास का 

कोई Z� ट% या मैनेजर हो; Jकसी ऐसे ऑथर, फाउंडर, पया&D त अशंदान करने वाले 

N यिUत, सद� य, Z� ट% या मैनेजर का कोई AरV तेदार हो। 

लेखापर%�ा ने पुणे तथा मंुबई �भार� म/ ` 60.41 करोड़ के कर �भाव वाले 

तीन मामल/ देखे जहां सं�थान� क� आय/संपि�त का संबंFधत oुप Z�ट को 

1वपथन Jकया गया था और जहां इस 1वपथन को आय का उपयोग माना गया 

था। ऐसे दो मामल� को नीच ेदशा&या गया है: 

6.3.1 पीसीआईट% (ई), पुणे �भार म/ 	न.व. 2015-16 के Hलए एक Z�ट का 

संवी�ा 	नधा&रण, धारा 10(23सी)(vi) के अतंग&त छूट क� अनुम	त के पVचात 

` 54.50 करोड़ क� आय 	नधा&Aरत करते हुए +दसjबर 2017 म/ पूरा हुआ था। 

लेखापर%�ा संवी�ा से पता चला Jक शै�`णक काय&कलाप करने वाले 	नधा&Aरती 

ने ` 115.65 करोड़ क� आय म/ से ` 80.00 करोड़ इसके संबंFधत Z�ट� म/ से 

एक को दान कर +दए थे िजसे आय का उपयोग माना गया था। जैसा Jक ऊपर 

उ_ लेख Jकया गया, संबंFधत पाट² को Jकए गए ` 80.00 करोड़ के दान को 

Hश�ा उदेVय� हेतु आय का उपयोग नह%ं माना जा सकता। इस �कार इस पर 
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कर लगाया जाना चा+हए। इस चकू के पAरणाम�व�प ` 27.19 करोड़ के कर 

�भाव स+हत ` 80.00 करोड़ क� आय का अव	नधा&रण हुआ। मंfालय का उ�तर 

�ती��त था। 

6.3.2 सीआईट% (ई), मंुबई �भार म/ 	न.व 2014-15 के Hलए एक Z�ट का 

संवी�ा 	नधा&रण धारा 11 के अतंग&त छूट अनुम	त के बाद अUटूबर 2016 म/ 

पूरा हुआ था। लेखापर%�ा ने देखा Jक 	नधा&Aरती ने एक कंपनी को �कूल पAरसर 

के Jकराए के �	त ` 27.48 करोड़ क� राHश का भुगतान Jकया था जहां Z�ट 

का ऑथर-कम-Z�ट%, महा	नदेशक था।  प¦ा करार के अनुसार, Z�ट को 

` 7.33 करोड़ (` 20 �	त वग& फ�ट क� दर से गणना क� गई) 	नधा&Aरत प¦ा 

Jकराए का भुगतान या Z�ट क� कुल �ािDतय� का 85 �	तशत तक �लैब वार 

1वशु2 राज�व के आधार पर अपे��त था, जो भी अFधक हो। Z�ट के वा1ष&क 

कुल संoह के आधार पर �लैब पर 85 �	तशत क� गणना क� जानी थी।  

यgय1प 	नधा&Aरती ने धारा 10(23सी)(vi) के तहत लाभ का दावा Jकया है, एओ 

ने आय क� गणना म/ धारा 11 के �ावधान� को लागू करने वाले मामले म/ आय 

का आंकलन Jकया। लेखापर%�ा म/ पाया गया Jक यgय1प 	नधा&Aरती अपने आय 

और N यय लेखा म/ ` 10.92 करोड़ का घाटा +दखा रहा है, घाटा, मूल �प से 

ऊपर बताए गए, आय और N यय लेखा पर लगाए गए अ	तAरU त Jकराए के 

कारण है। अगर � कूल gवारा इ� तेमाल Jकए गए �ेf के आधार पर तय दर से 

Jकराया का भुगतान Jकया होता, तो 	नधा&Aरती केवल ` 7.33 करोड़ का भुगतान 

कर रहा होता और 	नधा&Aरती को Z� ट के उपयोग हेतु Z� ट के Hलए �याDत 

अFधशषे अिज&त हुआ होता। तथा1प, यह देखा जा सकता है Jक जहां Z� ट% �बंध 

	नदेशक है, अFध	नयम म/ पAरकि_पत के अनुसार Z� ट क� व� तु के Hलए Z�ट 

अपने उzेVय� के Hलए आय को संFचत करने के बजाय कंपनी को Jकराए क� 

आड़ म/ उस कंपनी िजसम/ Z�ट% �बंध 	नदेशक है को Jकराये के भुगतान के 

�प म/ अिज&त अFधशषे अपवतw Jकया गया था। अत:, 	नधाAरती ने धारा 

10(23सी)(vi) और धारा 13(1)(सी)(ii) के �ावधान� का उ_ लंघन Jकया है। इस 

�कार धारा 11 के अ: तग&त ` 72.41 करोड़ क� पूर% आय पर छूट को मना 

Jकया जाना चा+हए था। इस चकू के पAरणाम� व�प ` 24.61 करोड़ के कर 

�भाव स+हत ` 72.41 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण हुआ।  

1वभाग ने, लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार नह%ं करते हुए, जवाब म/ कहा Jक 

धारा 13(1)(सी)(ii) के �ावधान� 	नधा&Aरती पर लागू नह%ं होत ेह̂ Uय�Jक 	नधा&Aरती 

ने अFध	नयम क� धारा 11 के तहत नह%ं अ1पतु धारा 10 (23सी) के तहत छूट 

का दावा Jकया था। 1वभाग ने यह भी कहा Jक 	नधा&Aरती ने अFध	नयम क� 
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धारा 10(23सी) के Jकसी �ावधान का उ_लंघन नह%ं Jकया और 	नधा&Aरती gवारा 

भुगतान Jकया गया Jकराया उFचत और पूर% तरह एवं अन:य �प से Z�ट के 

उzेVय� के Hलए लागू होता है। 

1वभाग का जवाब �वीकाय& नह%ं है। धारा 10(23सी) के �ावधान� के अनुसार 

शै�`णक सं�थान पूर% तरह से और अन:य �प से Z�ट के  उzेVय� के Hलए 

अपनी आय या इसके संचय� का उपयोग करेगा। इस मामले म/, Jकराए के 

समझौते को इस तरह से तैयार Jकया गया था Jक सं�थान gवारा देय Jकराया 

	नधा&Aरती क� आय म/ व1ृ2 क� तुलना म/ बढ़ा है। इस �कार, आय के संचय के 

बजाय यह उस कंपनी को 1वपFथत Jकया Jकया गया िजसम/ ऑथर-कम-Z�ट% 

�बंध 	नदेशक होता है, जो धारा 10(23सी) के तीसरे परंतुक के �ावधान� का 

उ_लंघन करता है। Jकराया �पf इस तर%के से तैयार Jकया गया था Jक लाभ 

उस कj पनी को हो, जहां Z�ट का ऑथर-कम-Z� ट% �ब: ध 	नदेशक हो। 

यgय1प 	नधा&Aरती ने धारा 10(23सी) के तहत छूट का दावा Jकया, 1वभाग न े

अFध	नयम क� धारा 11 के �ावधान� के तहत 	नधा&रण पूरा Jकया। 1वभाग को 

यह पुिTट करने क� आवVयकता है Jक उUत मामले म/ कौन सी धारा लागू है।  

	नधा&Aरती Jकसी भी ि�थ	त म/ अFध	नयम के �ावधान का उ_लंघन करता है।  

6.4   उन �नधा'Qर�तयI को छूट द$ गई िजनक� ग�त�वBधयाँ धमा'थ' �कृ�त क� 

नह$ं थी   

अFध	नयम क� धारा 11 म/ �ावधान है Jक धमा&थ& या धाHम&क उzेVय के Hलए 

Z�ट के तहत रखी गई संपि�त से �ाDत आय, कुल आय म/ शाHमल नह%ं होगी,  

य+द इसे धारा 11, 12 और 13 के �ावधान के अनुसार भारत म/ धमा&थ& उzेVय 

के Hलए उपयोग Jकया गया था। इसके अलावा, 1व�त अFध	नयम 2010 और 

2015 gवारा संशोFधत धारा 2(15) बताती है Jक सामा: य साव&ज	नक उपयोFगता 

क� Jकसी अ: य व� तु क� उ: न	त धमा&थ& उzेV य के Hलए नह%ं होगी, य+द 

(i) इसम/ N यापार, वा`णि~य या N यापार क� �कृ	त म/ कोई भी ग	त1वFध 

को शाHमल करना, या �	तफल के Hलए Jकसी भी सेवा को �� तुत 

करने क� कोई ग	त1वFध भले ह% �योग या उपयोग क� �कृ	त के 

बावजूद, या ऐसे ग	त1वFध से आय का �	तधारण और  

(ii) ऐसे काय&कलाप से कुल �ािDतयाँ ` 25 लाख से अFधक  

(1.4.2016 म/ कुल �ािDतय� का 20 �	तशत) है। 
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लेखापर%�ा ने पाया Jक आईट%डी ने मुjबई और पुणे �भार के दो मामल� म/ 

` 12.23 करोड़ के कर �भाव म/ छूट �दान क�, जहां 	नधा&Aरती क� ग	त1वFधयां 

धारा 2(15) के अनुसार धमा&थ& �कृ	त क� नह%ं थी। ऐसा ह% एक मामला नीच े

दशा&या गया है। 

6.4.1 पीसीआईट% (ई) पुणे �भार म/, 	न.व. 2013-14 के Hलए एक Z�ट क� 

संवी�ा 	नधा&रण माच& 2016 म/ पूरा हुआ था, िजसम/ धारा 11 के तहत 

` 16.21 करोड़ क� कटौती क� अनुम	त के बाद ` 57.75 करोड़ क� आय का 

	नधा&रण Jकया गया था। लेखापर%�ा जांच म/ पता चला है Jक 	नधा&Aरती 

सjप	तय� क� �	तभू	त �दान करने म/ लगे हुए है, प¦े के आधार पर Dलॉट दे 

रहे ह̂, �	तफल पर प¦े के Hलए �	तफल आवासीय कॉलो	नय�, दकुान� और 

वा`णि~यक पAरसर� आ+द का 	नमा&ण कर रहे ह̂ जो एक के Hलए Nयापार, 

वा`ण~य या Nयावसाय के समान है। इसके अलावा, लाभ और हा	न लेखा और 

आय क� गणना से यह भी देखा गया है Jक इस तरह क� ग	त1वFधय� से सकल 

�ािDत धमा&थ& ग	त1वFधय� के Hलए ` 25 लाख क� �वीकाय& सीमा से अFधक है। 

अत: धारा 2(15) के �ावधान� को Wयान म/ रखते हुए सं�थान क� ग	त1वFधय� 

धमा&थ& उzेVय क� पAरभाषा से अलग है और इसHलए 	नधा&Aरती धारा 11 के 

तहत कटौती के Hलए यो�य नह%ं है। इस चकू के पAरणाम�व�प ` 5.01 करोड़ 

के कर क� कम उgoहण के साथ ` 16.21 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण 

हुआ। मंfालय का जवाब �ती��त था।  

6.5 uयय और संचय क� अनुम�त जहां छूट से मना bकया गया था  

अFध	नयम क� धारा 11, Z�ट के तहत रखी गई सjपि�त से �ाDत आय म/ 

छूट का �ावधान करती है, य+द यह आय अFध	नयम के अनुसार धमा&थ& या 

धाHम&क उzेVय के Hलए उपयोग या संचय Jकया गया हो। इसके अलावा, धारा 

164(2) यह �ावधान करती है Jक य+द धारा 11 के तहत छूट से मना Jकया 

जाता है तो Z� ट क� ऐसी आय अFधकतम मािज&नल दर पर कर लगाया जाएगा।   

धारा 12ए के तहत पंजीकृत Z�ट� और सं�थाओं के Hलए धारा 11, 12 और 

13 के �ावधान केवल आय 	नधा&रण के Hलए लागू होते ह̂। ये धाराऐं Nयय म/ 

कटौती के Hलए �ावधान नह%ं करती ह̂, लेJकन पूर% आय को छूट के �प अनुम	त 

देते ह̂ बशत? संबंFधत धाराओं के �ावधान� का पालन Jकया गया हो।  

लेखापर%�ा ने महाराTZ और कना&टक के 12 मामल� म/ देखा Jक आयकर 1वभाग 

ने धारा 11 के तहत छूट के Hलए मना कर +दया था लेJकन ` 108.29 करोड़ 
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के कर �भाव के ` 322.42 करोड़ के Nयय के Hलए कटौ	तय� क� अनुम	त द% 

गई थी। ऐसा ह% एक मामला नीच ेदशा&या गया है।  

6.5.1 सीआईट%(ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट क� 

संवी�ा 	नधा&रण +दसjबर 2016 म/ पूर% हुई थी। एओ ने धारा 11 के तहत छूट 

से मना Jकया है। लेखापर%�ा जांच म/ पता चला Jक कुल आय क� गणना करते 

समय ` 70.82 करोड़ के Nयय क� अनुम	त द% गई थी। चूJंक अ�वीकृत आय 

से खच& क� अनुम	त देने का कोई �ावधान नह%ं है, इसHलए पूर% आय पर कर 

लगाया जाना चा+हए। इस चकू के पAरणाम�व�प ` 24.07 करोड़ के कर के 

कम उgoहण स+हत ` 70.82 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण हुआ।  

व�तुत:, एक अ:य 	नधा&Aरती (	न.व. 2014-15) के मामले म/ � वयं आयकर 

1वभाग ने +दसjबर 2016 म/ धारा 143(3) के तहत पूरे Jकये गए एक 	नधा&रण 

म/ धारा 11 के तहत छूट से मना कर +दया था और कुल आय क� संगणना म/ 

Jकसी भी Nयय क� अनुम	त नह%ं द%। मंfालय का जवाब �ती��त था।  

6.6  अBध�नयम म0 �न%द'7ट उन �ाXपI या 	वXपI के अलावा �	टI fवारा 

संBचत धन के �नवेश क� �नगरानी का अभाव  

अFध	नयम क� धारा 11(1)(ए) म/ �ावधान है Jक (i) धमा&थ& या धाHम&क उzेVय 

के Hलए Z�ट के तहत रखी गई संपि�त से �ाDत आय कुल आय म/ शाHमल 

नह%ं होगी, य+द यह भारत म/ धमा&थ& उzेVय के Hलए उपयोग Jकया गया था और 

(ii) जहां भारत म/ इस तरह के उzेVय के Hलए उपयोग करने के Hलए कोई भी 

आय संFचत है या अलग से रख द% गई है िजस हद तक Jक आय इतनी जमा 

हुई या अलग रखी गई, वह ऐसी संप	त से होने वाल% आय के 15 �	तशत से 
अFधक नह%ं है। धारा 11(5) 	नधा&Aरत करती है Jक धमा&थ& Z�ट� gवारा संचय 

या अलग रखे धन को 	नवेश या जमा करने के �ा�प� और �व�प� म/ सरकार% 

बचत �माणपf� म/ 	नवेश, डाकघर बचत बक̂/अनुसूFचत बक̂ के साथ Jकसी भी 

खाते म/ जमा, यू	नट Z�ट ऑफ इं�डया क� इकाईय� म/ 	नवेश, के:�%य सरकार 

या रा~य सरकार क� Jकसी �	तभू	तय� म/ 	नवेश, 1व�तीय सं�था, साव&ज	नक 

�ेf क� कंपनी आ+द के gवारा जार% Jकए गए बाँड� म/ 	नवेश या जमा होग/।  

अFध	नयम क� धारा 13(1) �ावधान करती है Jक धारा 11 या 12 के तहत 

धमा&थ& Z�ट� या सं�थाओं को छूट उपल=ध नह%ं होगी य+द Z�ट क� Jकसी आय 

या सjपि�त, ��य� या अ��य� �प से, धारा 13(3) म/ संदHभ&त Jकसी 

1व	न&+दTट NयिUत के लाभ के Hलए लागू है। धारा 13(3) म/ 1व	न&+दTट NयिUत 

Z�ट का ऑथर या सं�थान का सं�थापक है, कोई भी NयिUत िजसन े
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` 50,000 से अFधक राHश का Z�ट या सं�थान म/ पया&Dत योगदान +दया है, 

जहां ऐसा ऑथर, सं�थापक या NयिUत एचयूएफ है, Jकसी भी Z�ट का Z�ट% 

या �बंधक, ऐसे Jकसी आथर, सं�थापक, पया&Dत योगदानकता&, सद�य, Z�ट% 

या �बंधक का कोई AरVतदेार है। धारा 13(1)(डी)(i) 	नधा&Aरत करती है Jक धारा 

11 या 12 के तहत छूट तब लागू नह%ं होती जब 30 नवjबर 1983 के बाद 

धारा 11(5) म/ 1व	न&+दTट Jकसी भी एक या एक से अFधक �ा�प� या �व�प� 

के अलावा Z�ट के Jकसी भी 	नFध का 	नवेश या जमा Jकया जाता है या 

	नवेHशत या जमा रहता है। धारा 13(1)(डी)(iii) धमा&थ& Z�ट को छूट क� 

उपल=धता नह%ं करने के Hलए भी �ावधान करता है य+द साव&ज	नक �ेf क� 

कjपनी के शयेर� क� बजाय Jकसी कjपनी के शयेर या धारा 11(5) के तहत 

�ा�प या �व�प के साधन के �प म/ 	नधा&Aरत शयेर� को 30 नवjबर 1983 

के बाद Z�ट या सं�थान gवारा धाAरत Jकया गया है। 

इसके अलावा, धारा 12एए(4) 01.10.2004 से शाHमल Jकया है, यह 	नधा&Aरत 

करता है Jक य+द Z�ट� क� ग	त1वFधय� को इस तरह से संचाHलत Jकया जा 

रहा है Jक धारा 11 और 12 के �ावधान धारा 13(1) पAरचालन के कारण ऐसे 

Z�ट या सं�थान क� आय के पूरे या Jकसी भी +ह�से को बाहर करने के Hलए 

लागू नह%ं होते है तब, �धान आयुUत या आयुUत Hल`खत �प म/ आदेश gवारा 

इस तरह के Z�ट या सं�थान के पंजीकरण को रz कर सकते है। 

6.6.1 सीआईट%(छूट), मुjबई �भार म/, लेखापर%�ा ने देखा Jक 	न.व. 2009-10 

से 2014-15 के दौरान चार Z�ट� ने ` 4034.95 करोड़ का 	नवेश Jकया और 

एक Z�ट ने अपनी समूह क� कंप	नय� के शेयर� म/ 	न.व. 2012-13 म/ 

` 2.02 करोड़ का 	नवेश Jकया, जो धारा 11(5) के साथ प+ठत धारा 

13(1)(डी)(iii) के तहत एक 	न1ष2 �णाल% है। आयकर 1वभाग ने धारा 11 के 

तहत चार Z�ट� म/ छूट के 	नधा&Aरती के दाव� को अ�वीकृत कर +दया। हालॉJंक 

	न.व. 2012-13 के Hलए Z�ट के एक अ:य मामल� म/, आयकर 1वभाग ने छूट 

को अ�वीकृत नह%ं Jकया।  

यह त¥य को Wयान म/ रखते हुए Jक इन Z�ट� ने साल-दर-साल 	नवेश को 

संचाHलत करने वाले 	नयम� का उ_लंघन करना जार% रखा है और इसके साथ 

ह% चूँJक एओ इस अ	नयHमतता क� जांच करने के Hलए कदम उठाए }बना 

साल-दर-साल छूट को अ�वीकृत कर रहा है, इन 	नधा&Aर	तय� को +दए गए धारा 

12ए के तहत पंजीकरण क� 	नर: तरता क� समी�ा क� जाने क� आवV यकता 

है। इसके अलावा, यह जांच करने क� आवV यकता है Jक U या ऐसी fु+टयां चकू 
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अथवा भूल क� थी। य+द ये f+ुटयां भूल क� थी तो कानून के अनुसार आवV यक 

कार&वाई करने क� आवV यकता है। मंfालय का उ�तर �ती��त था। 

6.6.2 धारा 13(1)(डी)(iii) के परंतुक (i) और (iए) के अनुसार धारा 

13(1)(डी)(iii) के �ावधान Z�ट gवारा रखी गई Jकसी सjपि�त पर लागू नह%ं 

होगी, जहां इस तरह क� संपि�त 1.6.1973 को Z�ट के कॉप&स का +ह�सा बनती 

है या शयेर� म/ Jकसी भी अHभव1ृ2, Z�ट को आवां+टत बोनस शयेर� के माWयम 

से कॉप&स का +ह�सा बनता है। 

सीआईट% (ई), मुjबई �भार म/, तीन Z�ट� ने धारा 11(5) के तहत 	नधा&Aरत 

माWयम� के अलावा अ:य माWयम� म/ 	नवेश जार% रखा। इन Z�ट� ने समूह 

कंपनी म/ 31.3.2014 को सामू+हक �प से 55.55 �	तशत (` 76.90 लाख 

मू_य के 2,24,478 शयेर) रखे थे जो जून 1973 से पहले 	नवेश Jकए गए थे। 

लेखापर%�ा ने देखा Jक Aरकॉड& म/ यह +दखाने के Hलए कुछ भी नह%ं है Jक 	नवशे 

इन Z�ट� के कॉप&स/आय म/ 1.6.1973 को उससे पहले Jकए गए थे।  

धमा&थ& उzेVय के Hलए 	नFध का उपयोग करने के बजाय समूह कंपनी क� 

बहुसं�यक +ह�सेदार% रखकर समूह कंप	नय� के Nयापार को 	नयं}fत करने के 

Hलए Z�ट� के कॉप&स कोष का उपयोग Jकया जा रहा है। इसHलए, 1.6.1973 

से पहले ऐसे Z�ट� gवारा 	नवेश के Hलए छूट के �ावधान� क� 	नरंतरता क� 

समी�ा क� जानी चा+हए। मंfालय का उ�तर �ती��त था।  

6.7  �वदेशी �व�व�वfयालयI को द$ गई �नBधयI के उपयोग पर �	ट को छूट 

अनुमत  

धारा 11(1)(सी) धमा&थ& उzेVय के Hलए 1 अ�ैल 1952 को या उसके बाद 	नHम&त 

Z�ट� को छूट �दान करता है जो अ:तरा&TZ%य क_याण को बढ़ावा देता है िजसम/ 

भारत �Fच रखता है, भारत के बाहर इस तरह के उzेVय के Hलए ऐसी आय को 

Jकस हद तक लागू Jकया जाता है बशत? Jक बोड& ने सामा:य या 1वशषे आदेश 

से यह 	नद?श +दया हो Jक वह इस तरह क� आय क� �ािDत को NयिUत क� 

कुल आय म/ शाHमल नह%ं करेगा।  

सीआईट% (ई), मुjबई �भार म/, Z�ट के मामले म/, लेखापर%�ा ने देखा Jक 

	न.व. 2009-10 से 2014-15 के दौरान Z�ट (जुलाई 2008 म/ �था1पत) ने दो 

1वदेशी 1वVव1वgयालय� को ` 430.03 करोड़ के समतु_य, दान कोष के 	नमा&ण 

के Hलए ` 232.89 करोड़ और पAरसर म/ एक इमारत के अ�य	नFध के Hलए 

` 197.14 करोड़ का दान +दया।  
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लेखापर%�ा म/ पाया गया Jक सीबीडीट% ने आरंभ म/ मई 2010 म/ छूट हेतु Z� ट 

के दावे को यह कहते हुए अ� वीकृत Jकया था (जून 2014) Jक ‘‘Z� ट का 
�� ता1वत काय& ‘‘अ: तरा&T Z%य क_ याण िजसम/ भारत �Fच रखता है’’, को बढ़ावा 
देना नह%ं है तथा अFध	नयम क� धारा 11(1)(सी) के �योजन हेतु इसे नह%ं माना 
जाता’’। लेखापर%�ा ने आगे यह पाया Jक 	नधा&Aरती छूट के Hलए दावे के रz 

होने के 	नण&य से असंतुTट था। इसके बाद, सीबीडीट% ने अपना पहले का आदेश 

वापस Hलया और 100 HमHलयन डालर क� राHश के Hलए 	न.व. 2009-10 से 

2016-17 तक पूण& Nयापी ढंग से 1वदेशी दान पर Z� ट को छूट क� अनुम	त 

देने वाला एक अ: य आदेश (नवj बर 2015) जार% Jकया। सीबीडीट% के आदेश 

के बाद, 	न.व. 2009-10 के बाद से ऐसे 1वदेशी अनुदानो के संबंध म/ Z� ट को 

छूट क� अनुम	त द% गई थी। 

लेखापर%�ा ने पाया Jक सीबीडीट% के आदेश के आधार पर द% गई छूट 

	नjनHल`खत कारण� से अ	नयHमत है।  

(i) पहले रz Jकए गए आदेश को वापस लेना गलत है Uय�Jक बोड& के 

पास अपने पहले के रz हुए आदेश क� समी�ा करने का कोई अFधकार 

नह%ं है। सीबीडीट% ने अपनी +टDपणी म/ खदु कानून मंfालय gवारा 

एक अ:य मामले म/ +दये �पTट%करण के त¥य को सामने रखा है; 

‘‘यह सुNयवि�थत कानून है Jक समी�ा करने का अFधकार एक 	न+हत 
अFधकार नह%ं है। यह कानून gवारा �द�त Jकया जाना चा+हए Jक 
Uया 1वशषे �प ्से या आवVयक 	न+हताथ& है (कुछ उYच :यायालय 
इस 1वचार के है Jक केवल अदालत� के पास अपने आदेश� क� समी�ा 
करने क� अतं	न&+हत शिUत है)। चूJंक अFध	नयम म/ यह �ावधान नह%ं 
है जो यह दशा&ता है Jक 	नधा&Aरत �ाFधकार% को अपने पहले के आदेश 
क� समी�ा करने का अFधकार है, इसHलए यह माना जाता है Jक 
	नधा&Aरत �ाFधकार% अपने पहले के आदेश क� समी�ा के अFधकार 
का उपयोग करने क� ि�थ	त म/ नह%ं है।’’ 

उपरोUत �िTटकोण को ऐसे सभी पुन1व&चार के अनुरोध� म/ सीबीडीट% 
gवारा लगातार अपनाया गया है। 

(ii) सीबीडीट% के gवारा धारा 11(1)(सी) के तहत +दनांक 10 नवjबर 

2015 को आदेश पाAरत Jकए जाने के बाद, 1वHभ:न 	न.व. के Hलए, 
छूट �दान करने म/ एओ gवारा अपनाया गया �िTटकोण तक& संगत 

नह%ं था। 	न.व. 2009-10 के Hलए, माच& 2016 म/ धारा 147 के 
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साथ प+ठत धारा 143(3) के तहत आदेश पाAरत करके एओ gवारा 

छूट �दान क� गई थी। 	न.व. 2011-12 और 	न.व. 2012-13 के 

Hलए +दसjबर 2015 म/ धारा 154 के तहत एओ gवारा छूट �दान 

क� गई थी। इसके अ	तAरUत 	न.व. 2011-12 और 2012-13 के 

Hलए धारा 154 के तहत 	नधा&रण को Jफर से खोलने हेत,ु अHभलेख� 

म/ f+ुटय� क� ि�थ	त �पTट नह%ं क� गई थी चूँJक सीबीडीट% का आदेश 

	नधा&रण आदेश� को पाAरत करने के बाद जार% Jकया गया था, इसे 
Aरकॉड& से �तीत f+ुट के �प म/ नह%ं माना जा सकता है।  

त¥ य को देखते हुए Jक सीबीडीट% के पास 	नधा&Aरती के दावे को रz करने के 

उसके � वयं के पूव& आदेश क� समी�ा करने का कोई अFधकार नह%ं है, सीबीडीट% 

gवारा भारत से बाहर उपयोग क� गई आय पर द% गई छूट सह% नह%ं थी। 

सीबीडीट% gवारा पाAरत आदेश के कारण ` 135.62 करोड़ का कर �भाव हुआ। 

6.8  �नधा'Qरती को छूट �दान क� जहां �वदेशी मु�ा दान स%हत 	वैिhछक 

योगदान को दाता के �व,श7ट �नदlश के cबना कॉप'स कोष के Xप म0 

माना गया था।  

धारा 11(1)(डी) म/ यह �ावधान है Jक दान को कॉप&स दान �प म/ तभी माना 

जा सकता है, केवल जब दानकता& इसे कॉप&स का भाग बनान ेके Hलए 1वHशTट 

	नद?श देता है और इस तरह के दान को Z�ट क� कुल आय म/ शाHमल नह%ं 

Jकया जाएगा। 

सीआईट%(ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट क� संवी�ा 

	नधा&रण नवjबर 2016 म/ पूर% हुई, िजसम/ धारा 11 के तहत ` 75.45 करोड़ 

क� अनुमत क� गई थी। लेखापर%�ा ने देखा Jक Z�ट ने ` 13.89 करोड़ 1वदेश 

मु�ा दान स+हत ` 39.14 करोड़ का कॉप&स �ाDत Jकया। हालाँJक, अपे��त 

दानदाताओं के 1ववरण के साथ-साथ कॉपस& दान क� वा�त1वकता को स�या1पत 

करने के Hलए 1वदेशी मु�ा म/ �ाDत दान पर 1वदेशी अशंदान 1व	नयमन 

अFध	नयम (एफसीआरए) के तहत Aरपोट& भी अHभलेख� म/ नह%ं पायी गई। 

इसHलए, इसे कॉप&स का +ह�सा बनाने के Hलए 1वHशTट 	नद?श उपल=ध नह%ं थे। 

इसके अ	तAरU त, चूJंक 1वदेशी मु�ा दान के �ोf का पता नह%ं था, आयकर 

1वभाग को राउंड +Z1पगं क� संभावनाओं को रोकने के Hलए इसक� जांच करना 

आवV यक है। 

धारा 11(1)(डी) के �ावधान के अनुसार दानकता& के 1वHशTट 	नद?श के साथ 

राHश को काप&स मे Hलया जा सकता है। इस मामले म/ इस �कार के 	नद?श के 
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अभाव म/ इस राHश को वष& क� आय �प म/ Hलया जाना चा+हए। अत: वष& के 

दौरान अिज&त ` 38.76 करोड़ के पूरे अFधशषे को कर के Hलए �भाAरत Jकया 

जाना चा+हए था Uय�Jक 	नधा&Aरती gवारा धारा 11(2) के तहत संचय क� मांग 

नह%ं क� गई थी। इसके पAरणाम� व�प ` 13.17 करोड़ के कर का कम उgoहण 

हुआ। मंfालय का उ�तर �ती��त था। 

6.9  पंजीकरण र� नह$ं करना जहां �	ट और सं	थानI क� ग�त�वBधयां 

अBध�नयम के �ावधानI के अनुसार नह$ं हp 

धारा 11(2) म/ यह �ावधान है Jक जहां आय का 85 �	तशत उपयोग नह%ं 
Jकया जाता है या धमा&थ& या धाHम&क उzेVय के Hलए उपयोग नह%ं माना जाता 

है परंतु संFचत है या अलग रखी गई है, इस तरह क� आय जो संFचत या अलग 

से रखी गई है, को कुल आय म/ शाHमल नह%ं Jकया जाएगा बशत© ऐसा NयिUत 

एओ को उस उzेVय को बताते हुए 	नधा&Aरत �पf म/ 	नधा&Aरत तर%के से 1ववरण 

��तुत करता है िजसके Hलए आय संFचत क� जा रह% है या अलग रखी जा रह% 

है और इस तरह के संचय क� अवFध है। धारा 12एए(3) सीआईट% को पंजीकरण 

रz करने का अFधकार देती है, य+द वह संतुT ट है Jक Z�ट क� ग	त1वFधयां 

वा�त1वक नह%ं ह̂ या Z�ट के उzेVय� के अनुसार ग	त1वFधयां नह%ं चलाई जाती 

ह̂। इसके अलावा, 1.10.2014 से धारा 12एए(4), पंजीकरण रz करने का 

�ावधान करती है य+द Z�ट या सं�था क� ग	त1वFधय� को इस तर%के से चलाया 

जाता है Jक धारा 11 और 12 के �ावधान धारा 13 क� उप-धारा (i) के पAरचालन 

के कारण ऐसे Z�ट या सं�थान क� संपूण& या आंHशक आय को अलग करने म/  

�योग नह%ं होते ह̂। इसके अलावा, 1व�त अFध	नयम 2010 और 2015 क� 

संशोFधत धारा 2(15) �ावधान करती है Jक सामा:य जनोपयोगी Jकसी भी अ:य 

व�तु क� उ:न	त एक धमा&थ& उzेVय के Hलए नह%ं होगी, य+द इसम/ Nयापार, 

वा`ण~य या Nयवसाय क� �कृ	त क� Jकसी भी ग	त1वFध को शाHमल करना है, 

Jकसी Nयापार, वा`ण~य या Nयवसाय के संबंध म/ Jकसी भी सेवा को �दान 

करने क� कोई ग	त1वFध, एक उपकर या शु_क या Jकसी अ:य मुआवजा के 

Hलए, इस तरह क� ग	तवFध से आय के उपयोग या आवेदन या �	तधारण क� 

�कृ	त के बावजूद और 1पछले वष& के दौरान ऐसी ग	त1वFध या ग	त1वFधय� से 

कुल �ािDतयां, ऐसी ग	त1वFध या ग	त1वFधय� से ` 25 लाख (1.4.2016 से 

कुल �ािDतय� का 20 �	तशत) से अFधक हो। 

6.9.1 सीआईट% (ई), मुjबई �भार म/, 15 मामल� म/ लेखापर%�ा ने देखा Jक 

	न.व. 2009-10 से धारा 2(15) के संशोधन के कारण, आयकर 1वभाग न े

	नधा&रण� के समय, देखा Jक ऐसे Z� ट� क� ग	त1वFधय� को धारा 2(15) के 
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साथ प+ठत धारा 11(2) के उ_ लंघन के कारण गैर-धमा&थ& माना गया था और 

उ:ह/ अFध	नयम के उzेV य के Hलए वैध Z�ट� के �प म/ नह%ं माना गया था। 

आयकर 1वभाग ने ऐसे तीन Z�ट� का पंजीकरण रz कर +दया। चूJंक, इन Z�ट� 

ने अFध	नयम के उzेVय के Hलए धमा&थ& Z�ट के चAरf को खो +दया, इसHलए 

धमा&थ& उzेVय पर भ1वTय के उपयोग के Hलए धारा 11(2) के तहत संFचत या 

अलग आय पर कर लगाया जाना अपे��त था। इसके अ	तAरU त, लेखापर%�ा 

=यौर� के अभाव म/ इन Z�ट� के इस तरह के संचय का पता नह%ं लगा सका 

और यह भी Jक Uया 1वभाग ने इस तरह के संचय को रz करन ेपर कर लगाया 

था। आयकर 1वभाग को उन Z� ट� के संबंध म/ कर लगाने पर क� गई कार&वाई 

के 1वषय म/ � पT ट करने के Hलए कहा गया जहां पंजीकरण रz Jकया गया था। 

उ�तर �	त��त है। 

शषे 12 मामल� म/, लेखापर%�ा ने देखा Jक यgय1प 1वभाग ने अFध	नयम के 

उzेV य के Hलए इन Z� ट� क� ग	त1वFधय� को गैर धमा&थ& माना है तथा1प, इन 

Z� ट� के पंजीकरण को धारा 12ए के तहत रz नह%ं Jकया गया था। इसHलए 

इन सं�थाओं के पंजीकरण क� समी�ा करने क� आवV यकता है और य+द उFचत 

माना जाएं तो छूट �ाD त आय से संFचत 	नFध को कर म/ लाया जा सकता है।   

6.9.2 सीआईट% (ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट का 

संवी�ा 	नधा&रण नवjबर 2016 म/ धारा 11(2) के तहत ` 11.38 करोड़ क� 

छूट देने के बाद पूरा Jकया गया था। लेखापर%�ा ने देखा Jक वष& के दौरान Z�ट 

ने चAैरट% के Hलए ` 17.95 करोड़ क� �ािDतय� के �	तकुल ` 1.91 करोड़ 

(अथा&त ्10.64 �	तशत) �योग Jकया। यह संचय ` 21.23 करोड़ के कॉप&स 

कोष के अ	तAरUत है। लेखापर%�ा ने आगे 	न.व. 2012-13 एवं 	न.व. 2013-14 

के 	नधा&रण Aरकॉड& से यह भी देखा Jक Z�ट ने चAैरट% के Hलए ` 11.58 करोड़ 

और ` 14.68 करोड़ क� �ािDतय� के संबंध म/ Kमश: ` 3.69 करोड़ (अथा&त 

31.86 �	तशत) और ` 1.64 करोड़ (अथा&त 11.17 �	तशत) ह% उपयोग Jकया 

है। यह संचय 	न.व. 2012-13 और 	न.व. 2013-14 के दौरान �ाDत Kमश: 

` 15.06 करोड़ और ` 18.10 करोड़ के कॉप&स कोष के अ	तAरUत है। इससे 

पता चलता है Jक Z�ट चAैरट% के Hलए आय का उपयोग नह%ं कर रहे थे और 

संचय के �ावधान का द�ुपयोग करके इसे संFचत कर रहे थे। 1पछले कुछ वषb 

से चAैरट% के Hलए थोड़ा उपयोग Jकया जाना यह दशा&ता है Jक 	नधा&Aरती का 

चAैरट% करने के Hलए कोई उzेV य या योजना नह%ं है। चूँJक, Z�ट चAैरट% हेत ु

आय के उपयोग के Hलए अपनी �ाथHमक िजjमेदार% का 	नव&हन करने म/ 1वफल 

रह% है, इसHलए धारा 12एए के तहत Z�ट के पंजीकरण क� 	नरंतरता क� 

समी�ा क� जानी आवV यक है। मंfालय का जवाब �ती��त था।  
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6.10  �नधा'रण सूचना �णाल$ (एएसट$) का अBधभार उf]हण करने म0 �वफलता 

1व�त अFध	नयम, 2014 ने एसोHसयेशन ऑफ परसन क� कर यो�य आय पर 

10 �	तशत क� दर से अFधभार लगाया था, य+द आय ` 1.00 करोड़ से अFधक 

है। लेखापर%�ा म/ Z�ट के 33 मामल� म/ पाया गया Jक, ` 1.00 करोड़ से 

अFधक क� आय होने पर भी अFधभार नह%ं लगाया गया था। इस चकू के 

पAरणाम�व�प उपकर स+हत ` 212.38 करोड़ का अFधभार नह%ं लगाया गया। 

ऐसे दो मामले नीच ेदशा&ए गए है:  

6.10.1  सीआईट%(ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट का 

	नधा&रण ` 1,894.92 करोड़ म/ Jकया गया था। आयकर गणना फॉम& से पता 

चला Jक आयकर 1वभाग �णाल% (एएसट%) उपकर स+हत ` 58.55 करोड़ का 

अFधभार लगाने म/ 1वफल रह%। मंfालय का उ�तर �ती��त था। 

6.10.2  सीआईट%(ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए Z�ट का 

	नधा&रण ` 893.24 करोड़ म/ Jकया गया था। आयकर गणना फॉम& से पता चला 

Jक आयकर 1वभाग �णाल% उपकर स+हत ` 27.60 करोड़ के अFधभार का 

उgoहण करने म/ 1वफल रह%। मंfालय के उ�तर �	त��त था। 

जैसा Jक हमने Z� ट� से संबंFधत 	नधा&रण के मामल� क� सीHमत सं� या म/ 

देखा, आयकर 1वभाग को उन 	तFथय� का पता लगाने क� आवV यकता है िजनके 

बीच �णाल% gवारा अFधभार लगाया जान ेवाला था और उन सभी 	नधा&Aर	तय� 

क� पहचान करने के Hलए िजनके gवारा उस अवFध के दौरान अFधभार का 

भुगतान नह%ं Jकया गया था और उसक� वसूल% के Hलए कार&वाई क� गई थी। 

6.11 �नधा'रणI म0 अKय अ�नय,मतताय0 

आयकर अFध	नयम, 1961 के �ावधान� के तहत, 	नधा&रण अFधकार% को संवी�ा 

	नधा&रण म/ 	नधा&Aरती क� कुल आय या हा	न का सह% 	नधा&रण करना है और 

उसके gवारा भुगतान यो�य राHश का 	नधा&रण करने या इस तरह के 	नधा&रण 

के आधार पर उसे वापस करने क� आवVयकता है। सीबीडीट% ने समय-समय पर 

इस संबंध म/ 	नद?श जार% Jकये ह̂। 

हमने ` 181.33 करोड़ के कर �भाव वाले हAरयाणा, कना&टक, महाराTZ और 

पिVचम बंगाल म/ 23 मामल� म/ Z�ट�/सं�थान� को छूट क� अनुम	त देते समय 

	नधा&रण म/ अ	नयHमतताओं को देखा। पांच ऐसे मामले नीच ेदशा&ऐ गए है।  

6.11.1  सीआईट%(ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट म/ 

	नधा&रण अFधकार% ने छूट के Hलए 	नधा&Aरती के दावे को मना Jकया। हालाँJक, 

लेखापर%�ा संवी�ा, म/ पता चला Jक कुल आय क� गणना करते समय 	नधा&रण 
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अFधकार% ने गलती से धारा 10(23सी)(iv) के तहत ` 125.57 करोड़ क� सीमा 

तक छूट क� अनुम	त द%। गलती से ` 42.66 करोड़ के कर के कम उgoहण 

स+हत ` 125.57 करोड़ क� आय के कम 	नधा&रण का पAरणाम है। जवाब म/ 

(फरवर% 2018) 1वभाग ने लेखापर%�ा +टDपणी को �वीकार Jकया। मंfालय का 

�ती��त था।  

6.11.2  धारा 11(1) के नीच े�पTट%करण (2) यह �ावधान करता है Jक य+द, 

1पछले वष& म/, भारत म/ धमा&थ& या धाHम&क उzेVय के Hलए उपयोग क� गई आय 

उस वष& के दौरान Z�ट के अधीन रखी गई संपि�त से �ाDत आय के 85 �	तशत 
से कम ह̂, या जैसा भी मामला हो, Z�ट के अधीन अशं म/ रखी, Jकसी अ:य 

कारण के Hलए Jकसी भी राHश, तब आय हो सकती, जब आय �ाDत करने वाले 

NयिUत के 1वक_प पर, 1पछले वष& के दौरान इस तरह के उzेVय के Hलए आय 

का उपयोग माना जाएगा िजसम/ आय �ाDत क� गई थी और आय इस तरह के 

उzेVय के Hलए उपयोग माना गया हो आय क� राHश क� गणना म/ Wयान नह%ं 

रखा जाएगा। 

पीसीआईट% (ई), कोलकाता �भार म/, 	न.व. 2015-16 के Hलए एक Z�ट का 

	नधा&रण धारा 143(3) के तहत ‘शू:य’ आय के साथ अग�त 2017 म/ पूरा हुआ 

था। एओपी को धारा 10(23सी)(vi) के तहत पंजीकृत Jकया गया था िजसका 

उzेVय Hश�ा �दान करना था इस �कार धारा 2(15) के तहत धमा&थ& उzेVय क� 

पAरभाषा के अतंग&त आता है। अगले वष& म/ आवेदन के Hलए आय के संचय के 

�प म/ 	नधा&Aरती को धारा 10(23सी) के तहत ` 126.97 करोड़ क� छूट द% 

गई थी। लेखापर%�ा म/ देखा गया Jक 	नधा&रण अFधकार% ने गलत तर%के से 

` 45.04 करोड़ के बजाय ` 151.47 करोड़ क� आय के अFधशषे का उ_लेख 

Jकया। इसके पAरणाम�व�प ` 106.43 करोड़ क� छूट क� अFधक अनुम	त पर 

` 36.16 करोड़ का संभा1वत कर �भाव था। लेखापर%�ा gवारा इंFगत Jकए जान े

पर, गलती को अUटूबर 2018 म/ धारा 154 के तहत सुधार Hलया गया था।  

6.11.3  धारा 40(ए)(ii) म/ यह �ावधान है Jक Jकसी भी Nयवसाय या पेश ेके 

लाभ� या �ािDतय� पर लगाए गए Jकसी भी दर या कर के कारण भुगतान क� 

गई कोई राHश या उसके अनुपात म/ 	नधा&रण Jकया गया है, या अ:यथा, Jकसी 

भी लाभ या �ािDत के आधार पर कटौती यो�य नह%ं है।  

सीआईट% (ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट (कंपनी) म/, 

	नधा&रण अFधकार% ने छूट के Hलए 	नधा&Aरती के दावे का खडंन Jकया है। 

लेखापर%�ा म/ पाया गया Jक 	नधा&Aरती ने आय क� गणना म/ �fोत पर काटा 

गया कर (ट%डीएस) और अFoम कर के कारण ` 27.91 करोड़ क� कटौती का 
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दावा Jकया गया। 1वभाग ने, कर यो�य आय क� गणना करते हुए, पूवpUत धारा 

के �ावधान के कारण कर यो�य आय को उUत म/ जोड़ने के बजाय कर यो�य 

आय से ` 27.91 करोड़ क� उपरोUत राHश कम कर द% थी। गलती से 

` 18.97 करोड़ के कर के कम उgoहण स+हत ` 55.82 करोड़ क� आय के 

कम 	नधा&रण का पAरणाम है। य+द, यह चकू क� एक f+ुट है, तो आयकर 

1वभाग को सकल अ�मता के Hलए एओ के `खलाफ कार&वाई करनी चा+हए और 

य+द ऐसी f+ुट भूल क� है, तो कानून के अनुसार कार&वाई करने क� आवVयकता 

है। मंfालय का जवाब �ती��त था।  

6.11.4  सीआईट% (ई), बंगलु� �भार म/, 	न.व. 2015-16 के Hलए शै��णक 

सं�थान� के संचालन क� ग	त1वFध म/ लगे एक Z�ट का 	नधा&रण, Hसतjबर 

2017 म/ ` 11.35 क� आय के साथ पूरा हुआ। लेखापर%�ा ने देखा Jक एओ 

ने 1पछले अ	तAरUत Nयय को आगे ले जान ेको अनुम	त नह%ं देकर आदेश 

+दया। सीआईट% (ए) ने +दनांक 12.2.2018 के अपने आदेश के पैरा 5.2 और 

5.3 म/ Aरकॉडb के 	नधा&रण के साथ आंकड� के स�यापन के बाद आय के उपयोग 

के �प म/ पूव&वती वषb के ` 58.99 करोड़ के अ	तAरUत Nयय (पहले के वषb से 

संबंFधत) को आगे ले जाने क� अनुम	त देने के Hलए एओ को 	नद?श +दया। 

इसम/ 	न.व. 2009-10 से संबंFधत ` 31.14 करोड़ का घाटा शाHमल था। 

+दसjबर 2016 म/ धारा 147 के साथ प+ठत धारा 143(3) और जनवर% 2018 

म/ सीआईट% (ए) को +दए गए आदेश के तहत पाAरत Jकए गए 	न.व. 2009-10 

के Hलए 	नधा&रण आदेश� से लेखापर%�ा ने देखा Jक आगे ले जाने के Hलए कोई 

घाटा नह%ं था। इस �कार, गलत सैटऑफ और ` 31.14 करोड़ के घाटे को आगे 

बढ़ाने के पAरणाम�व�प ̀  10.58 करोड़ के संभा1वत कर �भाव का कम उgoहण 

हुआ।  

6.11.5  सीआईट%(ई), बंगलु� �भार म/, 	न.व. 2014-15 और 	न.व. 2015-16 

के Hलए एक Z�ट के 	नधा&रण, Kमश: ` 55.64 करोड़ और ` 54.16 करोड़ 

क� हा	न म/ पूरे हुए थे। 	नधा&Aरती, साव&ज	नक पAरवहन सेवा �दान करने के 

Hलए �था1पत Jकया गया, अFध	नयम क� धारा 12एए के तहत पंजीकृत था। 

एओ ने धारा 13(8) के साथ प+ठत धारा 2(15) के कारण धारा 11 के तहत 

कटौती के दावे का खडंन Jकया और इसक� आय को सामा:य Nयावसा	यक आय 

के �प म/ कर के Hलए लाया गया था। लेखापर%�ा ने देखा Jक आय क� गणना 

करते समय, Nयवसा	यक आय के �ावधान� को समoता म/ लागू नह%ं Jकया 

गया था बि_क धारा 11 के अनुसार आय को अपनाते हुए गणना क� गई थी। 

गलती से 	न.व. 2014-15 और 	न.व. 2015-16 के Hलए ` 3.66 करोड़ और 
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` 16.78 करोड़ के संभा1वत कर स+हत Kमश: ` 8.23 करोड़ और 

` 37.84 करोड़ क� आय के कम 	नधा&रण का पAरणाम है।  

6.12 �न7कष' 

वष& 2013 क� 	नTपादन लेखापर%�ा Aरपोट& सं. 20 म/ पहले �दHश&त होने के 

बावजूद, लेखापर%�ा म/ अभी भी अ	नयHमतताओं के उदाहरण देखे जहां 

� आयकर 1वभाग ने संबंFधत समूह Z�ट�/सं�थान� को Z�ट� gवारा 

आय/सjपि�त के 1वपथन को आय का उपयोग माना गया,  

� आयकर 1वभाग ने उन 	नधा&र	तय� को छूट द% िजनक� ग	त1वFधयां 

धमा&थ& �कृ	त क� नह%ं थी, 

� आयकर 1वभाग ने उन Z�ट� के पंजीकरण को रz करने क� कार&वाई 

नह%ं क� है िजनक� ग	त1वFधय� को गैर-धमा&थ& माना गया था, 

� अFध	नयम म/ 	न+द&Tट उन �ा�प� या �व�प� के अलावा Z�ट� gवारा 

संFचत धन के 	नवेश क� 	नगरानी करन ेके Hलए आंतAरक 	नयंfण 

तंf कमजोर है; और 

� आयकर 1वभाग ने 	नधा&Aरती को छूट �दान क� जहां 1वदेशी मु�ा 

दान स+हत �वैिYछक योगदान को दाता के 1वHशTट 	नद?श के }बना 

कॉप&स कोष के �प म/ माना गया था।  

लेखापर%�ा ने आगे ये उदाहरण देखे जहां 

� आयकर 1वभाग ने Nयय और संचय क� अनुम	त द% जहां छूट से 

मना Jकया गया था; 

� 	नयम� के उ_लंघन म/, आयकर 1वभाग ने धमा&थ& आधार पर 1952 

के बाद ग+ठत Z�ट को छूट द% यgय1प 	नवेश एक 1वदेशी 

1वVव1वgयालय म/ Jकया था। उनके पास ऐसे आदेश क� समी�ा और 

पाAरत करने क� शिUतयां नह%ं थी; और 

� आयकर 1वभाग का एएसट% अFधभार उदoहण करने म/ 1वफल रहा।  

सीबीडीट% को, संसद म/ साव&ज	नक धमा&थ& Z�ट� के उ_लंघन� पर Aरपोट& ��तुत 

करने के Hलए, लेखापर%�ा gवारा आवVयक डाटा/जानकार% �दान करने क� 

आवVयकता है। सीबीडीट% को न केवल उन मामल� क� जो लेखापर%�ा gवारा 

बताएं गए ह̂ बि_क अपवाद सभी Z�ट� के मामल� को समी�ा करने क� 

आवVयकता है।    
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6.13 ,सफाQरश0 

पीएसी ने ‘‘धमा&थ& : यास� और सं�थाओं को छूट’’ पर अपनी 27वीं Aरपोट& (16वीं 

लोकसभा) म/ शाHमल सHम	त क� +टDप`णय�/HसफाAरश� पर सरकार gवारा क� 

गई कार&वाई पर अपनी 104वीं Aरपोट& म/ भी यह सुझाव +दया था Jक भारत के 

	नयंfक-महालेखापर%�क अतंराल� के उपाय और भ1वTय म/ पुनराविृ�त को कैसे 

रोक/  पर HसफाAरश/ द/। इसHलए 	निjनHल`खत HसफाAरश/ क� जाती है। 

i. सीबीडीट%, छूट देने से पहले यह सु	निVचत करे Jक अFध	नयम म/ 
	नधा&Aरत 1वHभ:न शतb का पालन Z�ट� gवारा Jकया जाता है, और 
	नधा&Aरत शतb को पूरा नह%ं करने वाले Z�ट� के पंजीकरण क� समी�ा 
क� जाती है।  

ii. सीबीडीट% धमा&थ& Z�ट या सं�थान gवारा 1वदेशी दान के Hलए पूव& 
अनुमोदन को एक पूव&-शत& बनाने के �ावधान म/ संशोFधत करने पर 
1वचार कर सकता है। सीबीडीट% एक सीमा, जैसेJक इस तरह के दान के 
Hलए आय क� 5 से 10 �	तशत, भी 	न+द&Tट करे।  

iii. सीबीडीट% अFध	नयम के �ावधान� के अनुपालन नह%ं करने के मामल� म/ 
Z�ट% को भी उ�तरदायी बनाने के �ावधान शाHमल करने पर 1वचार करे।  

iv. धमा&थ& Z�ट� और सं�थान� को छूट के Hलए कुछ �ावधान� यथा 
1.4.1952 को या उसके बाद धारा 11(1)(सी), 30 नवjबर 1983 के 
बाद धारा 13(1)(डी)(iii), 1.6.1973 से अनं	तम धारा 13(1)(डी) 
(iii) 1वHशTट 	तFथय� से ह̂ और अलग-अलग Z�ट� पर अलग तर%के से 
लागू होते ह̂ िजसे एक �तर पर Dले�ग �ेf �दान नह%ं करते है। सीबीडीट% 
उन Z�ट� पर लागू ऐसे �ावधान� के Hलए एक समापक उप	नयम को 
सिjमHलत करते हुए एक �तर के Dले�ग �ेf म/ लाने पर 1वचार कर 
सकता है, िजन कायb के आधार पर लाभ को बरकरार रखा है, जो अब 
	न1ष2 ह̂, पहले Hलया जा चकुा है। ऐसे �ावधान� के Hलए एक समापक 
उप	नयम सु	निVचत करेगा Jक अब +हतलाभ Jकसी के Hलए उपल=ध 
नह%ं है और इस �कार, सभी �कार के Z�ट� और सं�थान� के साथ 
समान तरह से बता&व Jकया गया है। यह Z�ट� के 	नधा&रण म/ क+ठनाईय� 
को कम करेगा, जब 1वHभ:न Z�ट� से 1वHभ:न �कार से बता&व होता है, 
और 	नधा&रण म/ f+ुटय� को कम करेगा। सीबीडीट% �भा1वत Z�ट� को 
नये �ावधान� के साथ अनुपालन के Hलए जैसेJक तीन वषb क� एक 
अवFध देने पर 1वचार कर सकता है। 
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v. चूँJक 1पछल% 2013 क� लेखापर%�ा �	तवेदन सं� या 20 म/ बताए गए 
मामले जार% ह̂, अत: आयकर 1वभाग को }बना अपवाद के सभी Z� ट 
मामल� क� समी�ा करने तथा यह सु	निVचत करने का परामश& +दया 
जाता है Jक उनको अFध	नयम के �ावधान� के अनुसार छूट तथा Aरयायत 
क� अनुम	त द% गई है। 

vi. सीबीडीट% जांच कर/ Jक U या पाई गई गल	तयां चकू अथवा भूल क� ह̂ 
और य+द ये भूल क� ह̂, तो आयकर 1वभाग को कानून के अनुसार 
आवV यक कार&वाई सु	निVचत करनी चा+हए। 

 

 

  






